
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  382   del  19.10.2018. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale” – Masterplan Abruzzo – Nomina Commissione giudicatrice.   
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove (19) del mese di ottobre (10) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

        Premesso che: 

       con delibere commissariali n. 272 e 273 del 09/08/2018 si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori rispettivamente: 

- “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE)” Intervento B. 

- “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di colle Petrano in comune 

di Casalincontrada (CH)” - Intervento C. 

facendo ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con l’applicazione ai fini 

dell’individuazione delle offerte anormalmente basse della procedura di cui all’art. 97, del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la valutazione delle offerte dal punto 

di vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da un 

numero dispari di commissari, non superiore a cinque;  



- ai sensi del comma 7, dell’art. 77 succitato Decreto, la nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

- come stabilito nei rispettivi bandi di gara, per l’intervento “B” il termine di scadenza era 

fissato al giorno 1°.10.2018 ore 12:00, mentre per l’intervento “C” al giorno 29.09.2018 ore 

12:00; 

- i termini sono scaduti e si può quindi procedere alla nomina dei componenti la 

commissione giudicatrice; 

- per la costituzione della Commissione giudicatrice considerato che: 

• sia il dirigente dell’area tecnica del Consorzio che i funzionari dell’ufficio tecnico sono 

coinvolti e firmatari della progettazione degli interventi in parola e dunque non possono far 

parte della commissione giudicatrice; 

• ad oggi l’Albo dei Commissari di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 non è operativo e lo sarà 

solamente dal 19 gennaio 2019; 

• per effetto di quanto sopra riportato, ricorrendo esigenze oggettive e comprovate, si rende 

possibile e necessario ricorrere a commissari esterni, con specifico riferimento a funzionari 

di amministrazioni aggiudicatrici di comprovata esperienza;  

• è necessario procedere con urgenza, pena la paventata perdita del finanziamento Masterplan, 

per come anche recentemente sottolineato in apposito riunione indetta dalla Regione 

Abruzzo se entro brevissimo termine non si giunga alla acquisizione della obbligazione 

giuridicamente vincolante (aggiudicazione); 

• i due appalti per i quali si rende necessario nominare la commissione sono analoghi per la 

natura tecnica (estendimenti di rete irrigua comunale) ed originano entrambi dalla stessa 

concessione (programma Masterplan) e pertanto è preferibile costituire una unica 

commissione per entrambe gli interventi anche per il conseguimento di risparmio economico 

sugli onorari dei professionisti incaricati,  

- il compenso per ciascun componente la commissione può essere stabilito in misura non 

superiore a € 4.000,00 e quindi per l’importo complessivo di € 12.000,00 per ciascun 

appalto; 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

 Vista la relazione pervenuta a firma dal Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo e del 

R.U.P. Dott.ssa Angela Berarducci, con la quale propone al Commissario i nominativi dei 

componenti la Commissione di gara, allegata alla presente deliberazione; 



Visti i curricula, la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità, nonché la dichiarazione di “Altri incarichi” rilasciati in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018 e n. 360 del 9.10.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2)  di nominare una unica commissione giudicatrice per i lavori “Estendimento 

dell’impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE)- Intervento B” e 

“Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di colle Petrano in 

comune di Casalincontrada (CH)- Intervento (C)” composta da tre componenti come di 

seguito elencati: 

1. Ing. Luciano Di Biase, con funzioni di Presidente; 

2. Ing. Paolo D’Incecco, componente 

3. Ing. Flavia Galasso, componente  

3) Di impegnare la somma di € 12.000,00 omnicomprensiva di IVA e CNPAI per ognuno 

dei due appalti, da ripartire tra i tre commissari esterni da nominare a valere sulla voce 

“Spese per Commissioni giudicatrici“ del quadro economico vigente, tale importo resterà 

fisso e invariato indipendentemente dal numero delle sedute e della durata della 

procedura e si concluderà con formulazione della graduatoria finale; 

4) Di dare atto che il pagamento della prestazione professionale sarà effettuato a seguito di 

avvenuta aggiudicazione dell’appalto, dietro presentazione di fattura e previa erogazione 

dei fondi da parte dell’Ente finanziatore, con imputazione al Cap. 67 denominato “Poste 

correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione consortile 2018; 

5) Di acquisire, in sede di insediamento della Commissione, per i dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni le autorizzazioni di legge previste dal D. Lgs. 165/2001; 

6) Di autorizzare la stipula di apposita convenzione con i citati professionisti; 



7) Di dare mandato al RUP per i successivi adempimenti; 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        13,45            del giorno               19.10.2018                    alle ore      14,00   

del giorno 22.10.2018  

Chieti, lì 22.10.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


